
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH VĨNH LONG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

Số:  1271/QĐ-UBND Vĩnh Long, ngày   26   tháng  6  năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc chuyển các Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao trực thuộc 

Ủy ban nhân dân cấp huyện về trực thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã (mới) 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ quy 

định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Nghị định số 132/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy 

định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương hai cấp trong lĩnh 

vực quản lý nhà nước của Bộ Khoa học và Công nghệ; 

Căn cứ Nghị định số 137/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy 

định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương hai cấp trong lĩnh 

vực văn hóa, thể thao và du lịch; 

Căn cứ Nghị quyết số 1687/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Vĩnh 

Long năm 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 210/NQ-HĐND ngày 25/4/2025 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh Vĩnh Long về việc tán thành chủ trương nhập đơn vị hành chính cấp xã 

của tỉnh Vĩnh Long năm 2025; 

Căn cứ Đề án số 3131/ĐA-UBND ngày 28/4/2025 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Vĩnh Long năm 2025; 

Căn cứ Đề án số 4747/ĐA-UBND ngày 14/6/2025 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Vĩnh Long sắp xếp, thành lập cơ quan chuyên môn, tổ chức hành chính, đơn 

vị sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã (Khối Chính quyền); 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ.  

QUYẾT ĐỊNH: 

Ðiều 1. Chuyển các Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao trực thuộc 

Ủy ban nhân dân cấp huyện về trực thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã (xã mới, sau 

sắp xếp) quản lý và chính thức hoạt động kể từ ngày 01/7/2025, cụ thể như sau: 

1. Chuyển Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thành phố Vĩnh Long 

trực thuộc Ủy ban nhân dân thành phố Vĩnh Long về Ủy ban nhân dân phường 

Long Châu quản lý. 



2 

2. Chuyển Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thị xã Bình Minh 

trực thuộc Ủy ban nhân dân thị xã Bình Minh về Ủy ban nhân dân phường Cái 

Vồn quản lý. 

3. Chuyển Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện Tam Bình trực 

thuộc Ủy ban nhân dân huyện Tam Bình về Ủy ban nhân dân xã Tam Bình quản 

lý. 

4. Chuyển Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện Mang Thít 

trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện Mang Thít về Ủy ban nhân dân xã Cái Nhum 

quản lý. 

5. Chuyển Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện Vũng Liêm 

trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện Vũng Liêm về Ủy ban nhân dân xã Trung 

Thành quản lý. 

6. Chuyển Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện Trà Ôn trực 

thuộc Ủy ban nhân dân huyện Trà Ôn về Ủy ban nhân dân xã Trà Ôn quản lý. 

7. Chuyển Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện Bình Tân trực 

thuộc Ủy ban nhân dân huyện Bình Tân về Ủy ban nhân dân xã Tân Quới quản 

lý. 

8. Chuyển Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện Long Hồ trực 

thuộc Ủy ban nhân dân huyện Long Hồ về Ủy ban nhân dân xã Long Hồ quản lý. 

Ðiều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các đơn vị giải 

quyết các nghĩa vụ tài chính và các vấn đề có liên quan trước khi chuyển giao về 

Ủy ban nhân dân cấp xã. Thực hiện bàn giao giấy chứng nhận đăng ký mẫu dấu 

và con dấu cho cơ quan có thẩm quyền theo quy định của pháp luật.  

2. Ủy ban nhân dân cấp xã có tên tại Điều 1 Quyết định này, căn cứ các quy 

định pháp luật có liên quan, thực hiện quản lý nhà nước đối với các đơn vị thuộc 

phạm vi quản lý; đồng thời, chỉ đạo các đơn vị xây dựng, ban hành Quy chế tổ 

chức và hoạt động và thủ tục nộp, cấp mới con dấu, tài khoản theo quy định. 

Ðiều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, Thủ trưởng các đơn vị sự 

nghiệp công lập và Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã có tên tại Điều 1 chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này. 

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- TT.TU và HĐND tỉnh”báo cáo”; 

- Đảng ủy UBND tỉnh; 

- CT,PCT.UBT; 

- Lãnh đạo VP.UBND tỉnh; 

- Ban TCDNC; 

- Lưu: VT, 78.TCDNC. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

  


		2025-06-27T09:50:10+0700




